
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1178/5	
Τροποποίηση του Κανονισμού Διαχείρισης και 
Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου (Domain Names) 
με κατάληξη .gr ή .ελ.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Tον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 82), ιδίως τις περ. κδ) και μα) του άρθρου 12,

2. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως των περ. 26 του άρθρου 110, το άρθρο 111, τις 
περ. ιγ, ιε, κε και λγ της παρ. 1 του άρθρου 113, τα άρθρα 
120 έως 124, 126, 131, 132, 137 και 138, 169 παρ. 7, 

3. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων), ιδίως τα 
άρθρα 4, 6, 13 και 15,

4. τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), ιδίως τα άρ-
θρα 26 και 33,

5. τον ν. 5099/2024 «Λήψη μέτρων για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 
σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη για 

τις ψηφιακές υπηρεσίες») και άλλες διατάξεις (Α’ 184)», 
ιδίως το άρθρο 31,

6. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 1110/6/29.04.2024 «Τρο-
ποποίηση και κωδικοποίηση του Κανονισμού Διαχείρι-
σης και Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου (Domain Names) 
με κατάληξη .gr ή .ελ» (Β’ 2908),

7. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ: 1062/5/24.1.2023 (Β’ 947) «Κα-
νονισμός Διαδικασίας Δημόσιας Διαβούλευσης της ΕΕΤΤ»,

8. την ανάγκη εναρμόνισης του Κανονισμού Διαχείρι-
σης και Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου (Domain Names) 
με κατάληξη .gr ή .ελ με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, 
καθώς και την απλούστευση ή/και συμπλήρωση επιμέ-
ρους διατάξεων του, όπως η ανάγκη αυτή προέκυψε 
κατά την πρακτική εφαρμογή τους,

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται οι κάτωθι διοικητικές διαδικασίες με τους 
αντίστοιχους μοναδικούς αριθμούς καταχώρησης στο 
ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ:

- 713952 - Χορήγηση Βεβαιώσεων Ονομάτων Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ

- 789565 - Κωδικός Εξουσιοδότησης Ονομάτων Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ

- 938549 Καταγγελία για διεκδίκηση εκχωρημένου 
ονόματος με κατάληξη .gr ή .ελ

- 891256 - Γνωστοποίηση Καταχωρητή Ονομάτων Χώ-
ρου με κατάληξη .gr ή .ελ

- 876315 - Ιστορικό Ονομάτων Χώρου με κατάληξη 
.gr ή .ελ

- 464392 - Παύση Καταχωρητή ονομάτων χώρου με 
κατάληξη .gr ή .ελ

- 661926 -Αλλαγή μορφής Καταχωρητή
- 864548 -Διαγραφή ονομάτων χώρου λόγω λανθα-

σμένων στοιχείων καταχώρησης
- 654837 - Διαγραφή Καταχωρητή Ονομάτων Χώρου 

με κατάληξη .gr ή .ελ λόγω ύπαρξης οφειλών 
10. Την Δημόσια Διαβούλευση αναφορικά με την 

τροποποίηση διατάξεων του Κανονισμού Διαχείρισης 
και Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου (Domain Names) με 
κατάληξη .gr ή .ελ από τις 3.11.2025 έως τις 3.12.2025 
στην οποία δεν κατατέθηκαν σχόλια.

11. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη ούτε εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
της ΕΕΤΤ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6931

84443



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84444 Τεύχος B’ 6931/22.12.2025

12. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 38805/10.12.2025 εισήγηση της 
αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και ύστερα από προφο-
ρική εισήγηση του Προέδρου καθηγητή Κωνσταντίνου 
Μασσέλου, για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:

Α. Εγκρίνει τις κάτωθι τροποποιήσεις στην απόφαση 
της ΕΕΤΤ ΑΠ: 1110/6/29.04.2024 «Τροποποίηση και κω-
δικοποίηση του Κανονισμού Διαχείρισης και Εκχώρησης 
Ονομάτων Χώρου (Domain Names) με κατάληξη .gr ή 
.ελ» (Β’ 2908),

1. Προστίθεται εδάφιο στην περ.  ε της παρ.  6 του 
άρθρου 7 «Διαδικασία Καταχώρησης και Εκχώρησης 
Ονομάτων Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ» και η περ. ε 
διαμορφώνεται ως εξής:

«ε. Ότι σε περίπτωση Δήλωσης Καταχώρησης Ονό-
ματος Χώρου με κατάληξη.gov.gr, είναι κυβερνητικός 
οργανισμός. Ως κυβερνητικοί οργανισμοί νοούνται οι 
κάθε είδους δημόσιες υπηρεσίες και αρχές, τα κάθε εί-
δους νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ) και 
τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ) δημοσίου 
χαρακτήρα, που επιδιώκουν κοινωφελείς ή άλλους δη-
μόσιους σκοπούς, οι ανώνυμες εταιρείες του Δημοσίου, 
οι δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμοί του δημόσιου 
τομέα (Δ.Ε.Κ.Ο.), οι θυγατρικές εταιρείες όλων των ανω-
τέρω φορέων, εκτός των επιχειρήσεων των Ο.Τ.Α., όπως, 
επίσης, οι ανώνυμες τραπεζικές εταιρείες που ανήκουν 
στο νομικό πρόσωπο του Δημοσίου.»

2. Προστίθεται εδάφιο στ. στην παρ. 6 του άρθρου 7 
«Διαδικασία Καταχώρησης και Εκχώρησης Ονομάτων 
Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ»:

«στ. Ότι σε περίπτωση Δήλωσης Καταχώρησης Ονό-
ματος Χώρου τρίτου επιπέδου με κατάληξη com.gr, edu.
gr, net.gr, org.gr, του οποίου μόνο το τρίτο επίπεδο είναι 
μεταβλητό, φέρει την ιδιότητα που αντιστοιχεί σε φορείς 
στους οποίους δύναται, κατά το Παράρτημα Γ, να εκχω-
ρηθεί το συγκεκριμένο Κοινόχρηστο Όνομα Χώρου που 
συνθέτει το Μη Μεταβλητό πεδίο.»

3. Το άρθρο 10 «Λόγοι διαγραφής εκχωρηθέντος Ονό-
ματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ» αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Άρθρο 10 
Λόγοι διαγραφής εκχωρηθέντος  
Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ

1. Ένα Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ διαγράφεται 
οριστικά κατόπιν απόφασης της ΕΕΤΤ αυτεπάγγελτα ή 
μετά από καταγγελία τρίτου, έχοντος προς τούτο έννομο 
συμφέρον, αν συντρέχει μια ή περισσότερες από τις εξής 
περιοριστικά αναφερόμενες περιπτώσεις:

α. Αν η Δήλωση Καταχώρησης δεν ήταν ακριβής ως 
προς τα υποχρεωτικά πεδία αυτής και ιδίως σε περίπτω-
ση που:

αα. Από τα στοιχεία της Δήλωσης Καταχώρησης όπως 
αυτά έχουν καταχωρηθεί στο Μητρώο δεν προκύπτει η 
ταυτότητα του Φορέα ή/και

αβ. αποδειχθεί ότι το περιεχόμενο της υπεύθυνης δή-
λωσης που συνυποβάλλεται με την Δήλωση Καταχώρη-
σης είναι καθοιονδήποτε τρόπο ψευδές

β. Εάν το μεταβλητό πεδίο Ονόματος Χώρου με κατά-
ληξη .gr ή .ελ είναι ταυτόσημο ή παρόμοιο σε βαθμό που 
να προκαλεί σύγχυση με όνομα για το οποίο υφίσταται 

δικαίωμα βάσει εθνικής ή κοινοτικής νομοθεσίας και το 
εν λόγω Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ:

βα. Καταχωρήθηκε από φορέα, ο οποίος δεν έχει δι-
καιώματα ή έννομο συμφέρον επί του ονόματος ή/και

ββ. καταχωρήθηκε ή χρησιμοποιείται με κακή πίστη.
γ. Εφόσον συντρέχει λόγος που δεν θα επέτρεπε την 

εκχώρηση του συγκεκριμένου Ονόματος Χώρου με κα-
τάληξη .gr ή .ελ σύμφωνα με το άρθρο 8 του παρόντος 
Κανονισμού εκτός και εάν το Όνομα Χώρου με κατάληξη .
gr έχει εκχωρηθεί μέχρι και την 30-12-2002. Η περίπτωση 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 8 ως λόγος διαγραφής 
καταλαμβάνει μόνο Ονόματα Χώρου με κατάληξη .gr ή 
.ελ που εκχωρήθηκαν μετά τις 8.8.2011.

δ. Σε περίπτωση που ο Φορέας δεν συμμορφωθεί με 
την υποχρέωση περί δήλωσης μεταβολής στοιχείων εκ-
χώρησης όπως αυτή προβλέπεται στην παράγραφο 2 
του άρθρου 11 και παρέλθει το χρονικό διάστημα των 
τριάντα (30) ημερών που δίνεται στον Φορέα μετά την 
προσωρινή απενεργοποίηση του ονόματος προκειμένου 
να κοινοποιήσει οποιαδήποτε μεταβολή.

ε. Σε περίπτωση που ο Φορέας κοινόχρηστου Ονό-
ματος Χώρου Δευτέρου Επιπέδου με κατάληξη .gr δεν 
αποδείξει ότι φέρει την ιδιότητα που αντιστοιχεί σε φο-
ρείς στους οποίους δύναται να εκχωρηθεί το συγκεκρι-
μένο Κοινόχρηστο Όνομα Χώρου που συνθέτει, κατά 
το Παράρτημα Γ, το Μη Μεταβλητό πεδίο, και την οποία 
έχει δηλώσει υπευθύνως, κατά τη δήλωση καταχώρησης 
στον Καταχωρητή.

στ. Αν η Δήλωση Καταχώρησης για την εκχώρηση 
Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ έγινε κατά πα-
ράβαση των αρχών της καλής πίστης, εκτός και εάν το 
Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr έχει εκχωρηθεί μέχρι και 
την 30-12-2002.

ζ. Σε περίπτωση που ο Φορέας έχει προβεί σε χρήση 
του Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ η οποία αντι-
βαίνει στις αρχές της καλής πίστης ή είναι κακόπιστη και 
ιδιαίτερα όταν έχει επιτρέψει ή ανεχθεί τη χρήση από 
τρίτο του ίδιου Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ 
ή Ονόματος Χώρου 3ου ή επόμενου επιπέδου με κατά-
ληξη .gr ή .ελ το οποίο συντίθεται από το εκχωρηθέν 
στο Φορέα Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, κατά 
τρόπο ο οποίος θα συνιστούσε λόγο διαγραφής του 
Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ σύμφωνα με το 
παρόν άρθρο.

η. Σε περίπτωση που ο Φορέας είναι φυσικό πρόσωπο 
και αποβιώσει, εφόσον οιοσδήποτε εκ των νόμιμων κλη-
ρονόμων του ή εκ των εκτελεστών της διαθήκης του δεν 
ζητήσουν εντός δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία 
θανάτου του φυσικού προσώπου τη μεταβίβαση του 
Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ λόγω καθολικής 
διαδοχής, σύμφωνα με το Παράρτημα Η του παρόντος 
Κανονισμού.

θ. Σε περίπτωση που ο Φορέας Ονόματος Χώρου με 
κατάληξη .gr ή .ελ είναι νομικό πρόσωπο και σύμφωνα με 
σχετικά νομιμοποιητικά έγγραφα παύει να υφίσταται και 
επέρχεται με οποιονδήποτε τρόπο άλλο πρόσωπο στα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις Φορέα του συγκεκρι-
μένου Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, εφόσον 
ο νέος Φορέας δεν ζητήσει εντός έξι (6) μηνών από την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84445Τεύχος B’ 6931/22.12.2025

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ημερομηνία επέ-
λευσής του στα εν λόγω δικαιώματα και υποχρεώσεις 
την μεταβίβαση του Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr 
ή .ελ στο νέο Φορέα σύμφωνα με το Παράρτημα Η του 
παρόντος Κανονισμού.

ι. Σε περίπτωση που το Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr 
ή .ελ αποτελεί σημείο και επίσημα του Ελληνικού κρά-
τους και των λοιπών κρατών ή/και διεθνών Οργανισμών 
ή/και άλλων διεθνών οντοτήτων που αναφέρονται στο 
άρθρο 6 τρις της Συμβάσεως των Παρισίων για την Βιο-
μηχανική Ιδιοκτησία, καθώς και σημείο μεγάλης συμβο-
λικής σημασίας, ιδίως θρησκευτικά σύμβολα και λέξεις.

ια. Σε περίπτωση που το συγκεκριμένο Όνομα Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ αντίκειται στη δημόσια τάξη και 
τα χρηστά ήθη.

ιβ. Μετά από απόφαση εισαγγελικής αρχής, ή δικα-
στηρίου ή διαιτητικού οργάνου ή απόφασης αρμόδιας 
διοικητικής αρχής ή άλλου αρμόδιου φορέα εκτελεστή 
στην Ελλάδα, με την οποία διατάσσεται η διαγραφή συ-
γκεκριμένου Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ

2. Ο Φορέας με δήλωσή του, κατά το Παράρτημα ΙΑ, 
μπορεί να ζητήσει την οριστική διαγραφή του ονόματος 
χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ μέσω του Καταχωρητή που 
διαχειρίζεται το όνομα χώρου στο Μητρώο.»

4. Το άρθρο 11 «Προσωρινή απενεργοποίηση ή δια-
γραφή εκχωρηθέντος Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr 
ή .ελ» αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 11 
Προσωρινή απενεργοποίηση ή/και οριστική 
διαγραφή εκχωρηθέντος Ονόματος Χώρου  
με κατάληξη .gr ή .ελ - Διαδικασία

1. Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ απενεργοποιεί-
ται προσωρινά ή διαγράφεται οριστικά ως ακολούθως:

α) Κατόπιν κοινοποίησης στην ΕΕΤΤ εισαγγελικής πα-
ραγγελίας/διάταξης, δικαστικής απόφασης ή απόφασης 
αρμόδιας διοικητικής αρχής ή άλλου αρμόδιου φορέα 
εκτελεστής στην Ελλάδα με την οποία διατάσσεται η 
προσωρινή απενεργοποίηση ή η διαγραφή σύμφωνα με 
την περ. ιβ της παρ. 1 του άρθρου 10. Σε περίπτωση που 
δεν είναι σαφής η προς εκτέλεση πράξη, αποστέλλεται 
από το υπόχρεο προς εκτέλεση όργανο, σχετική διευ-
κρινιστική επιστολή στο εκδόν όργανο με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο ή και όποιο άλλο πρόσφορο μέσον,

β) αυτεπαγγέλτως με απόφαση του Προέδρου της 
ΕΕΤΤ ή του νόμιμου αναπληρωτή του ή κατόπιν κα-
ταγγελίας τρίτου έχοντος έννομο συμφέρον, εφόσον 
υπάρχουν αποδείξεις ή πιθανολογείται ότι στοιχειοθε-
τείται λόγος διαγραφής σύμφωνα με τις περ. β, γ και στ 
έως ια της παρ. 1 του άρθρου 10 τηρουμένης της δια-
τάξεως του άρθρου 138 του ν. 4727/2020 και του Κανο-
νισμού για τη Διαδικασία Λήψης από την ΕΕΤΤ Ασφα-
λιστικών Μέτρων [υπ’ αρ. 272/64/10.1.2003 (Β’ 158) 
απόφαση της ΕΕΤΤ]. Η προσωρινή απενεργοποίηση 
λαμβάνεται ως ασφαλιστικό μέτρο προκειμένου να 
αποτραπεί ανεπανόρθωτη ή δυσεπανόρθωτη βλάβη ή 
για λόγους δημοσίου συμφέροντος ή δημόσιας τάξης 
ή δημόσιας ασφάλειας,

γ) αυτεπαγγέλτως με απόφαση του Προέδρου της 
ΕΕΤΤ ή του νόμιμου αναπληρωτή του εφόσον υπάρχουν 
αποδείξεις ή πιθανολογείται ότι στοιχειοθετείται λόγος 
διαγραφής σύμφωνα με τις περ. α δ και ε της παρ. 1 του 
άρθρου 10 του παρόντος Κανονισμού. Στην περίπτωση 
αυτή το Όνομα Χώρου απενεργοποιείται για χρονικό 
διάστημα τριάντα (30) ημερών. Σε αυτό το χρονικό διά-
στημα, ο Φορέας κοινοποιεί στο Μητρώο τα πλήρη και 
ορθά στοιχεία εκχώρησης καθώς και τα σχετικά νομιμο-
ποιητικά έγγραφα από τα οποία προκύπτει η ορθότητα 
των υποβληθέντων στοιχείων. Εφόσον ο Φορέας αντα-
ποκριθεί στην υποχρέωσή του εντός του ανωτέρω χρο-
νικού διαστήματος, η ΕΕΤΤ με απόφαση του Προέδρου 
της ή του νόμιμου αναπληρωτή του αίρει την προσωρινή 
απενεργοποίηση. Σε αντίθετη περίπτωση με Απόφαση 
του Προέδρου της ή του νόμιμου αναπληρωτή του δια-
γράφεται το Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ,

δ) αυτεπαγγέλτως με απόφαση του Προέδρου της 
ΕΕΤΤ ή του νόμιμου αναπληρωτή του, εφόσον διαπι-
στωθεί ότι ο Φορέας κοινόχρηστου Ονόματος Χώρου 
Δευτέρου Επιπέδου με κατάληξη.gr, δεν φέρει σύμφωνα 
με την περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 10 την ιδιότητα 
που αντιστοιχεί σε φορείς στους οποίους δύναται να εκ-
χωρηθεί το συγκεκριμένο Κοινόχρηστο Όνομα Χώρου 
που συνθέτει το Μη Μεταβλητό πεδίο, σύμφωνα με το 
Παράρτημα Γ. Στην περίπτωση αυτή το Όνομα Χώρου 
απενεργοποιείται για χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημε-
ρών. Σε αυτό το χρονικό διάστημα, ο Φορέας οφείλει να 
προσκομίσει στην ΕΕΤΤ τα απαραίτητα νομιμοποιητικά 
έγγραφα από τα οποία προκύπτει ότι φέρει την ιδιότητα 
σύμφωνα με την οποία δύναται να εκχωρηθεί το συγκε-
κριμένο Κοινόχρηστο Όνομα Χώρου που συνθέτει το Μη 
Μεταβλητό πεδίο. Εφόσον ο Φορέας ανταποκριθεί στην 
υποχρέωσή του εντός του ανωτέρω χρονικού διαστή-
ματος, με Απόφαση του Προέδρου της ή του νόμιμου 
αναπληρωτή του αίρει την προσωρινή απενεργοποίηση. 
Σε αντίθετη περίπτωση, η ΕΕΤΤ με Απόφαση του Προέ-
δρου της ή του νόμιμου αναπληρωτή του διαγράφεται 
το Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ 

Η προσωρινή απενεργοποίηση ή διαγραφή ονομάτων 
χώρου βάσει των ως άνω περιπτώσεων εκτελείται είτε 
από το Τμήμα Ρύθμισης Τηλεπικοινωνιακών Θεμάτων 
είτε από τα στελέχη του Τμήματος Ρύθμισης Τηλεπικοι-
νωνιακών Θεμάτων στο πλαίσιο του κλιμακίου επιφυ-
λακής της Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιών και Διεύθυνσης 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την γνωστοποίηση των 
ανωτέρω υπό (α), (β), (γ) και (δ) αποφάσεων/διαταγών 
του παρόντος άρθρου, υπό την προϋπόθεση ότι στα 
σχετικά αιτήματα των εντολών της περ. α ορίζεται με 
σαφήνεια το όνομα χώρου για το οποίο διατάσσεται η 
προσωρινή απενεργοποίηση ή η διαγραφή, σε αντίθετη 
περίπτωση αποστέλλεται ενημερωτική-διευκρινιστική 
επιστολή στην ηλεκτρονική διεύθυνση από την οποία 
απεστάλη η ως άνω προς εκτέλεση πράξη. Η προσωρινή 
απενεργοποίηση ισχύει μέχρι την έκδοση εκτελεστής 
στην Ελλάδα οριστικής απόφασης, του οργάνου που 
εξέδωσε την απόφαση/διαταγή προσωρινής απενεργο-
ποίησης ή του οργάνου που έχει καταστεί αρμόδιο προς 
τούτο, με την οποία διατάσσεται η ανάκληση της αρχι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84446 Τεύχος B’ 6931/22.12.2025

κής ή η διαγραφή του Ονόματος Χώρου ή η μεταβίβαση 
και εκχώρηση σε τρίτον του συγκεκριμένου Ονόματος 
Χώρου ή μέχρι την λήξη της περιόδου εκχώρησής του 
εφόσον αυτή παρέλθει πριν από την έκδοση της σχετι-
κής απόφασης. Κατά την διάρκεια της περιόδου που το 
όνομα είναι προσωρινά απενεργοποιημένο, ο Φορέας 
του Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, εάν επιθυμεί 
την ανανέωση του ονόματος χώρου, υποβάλλει δήλωση 
ανανέωσης. Ομοίως μπορεί να προβεί, εάν επιθυμεί, σε 
αλλαγή Καταχωρητή καθώς και σε δήλωση μεταβολής 
στοιχείων σύμφωνα με το άρθρο 12 για το Όνομα Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ

ε) αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν καταγγελίας, εφόσον δι-
απιστωθεί ότι έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Δήλωση 
Καταχώρησης Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ ή 
ενεργοποίησης δεσμευμένου Ονόματος Χώρου με κα-
τάληξη .gr ή .ελ από το ίδιο πρόσωπο από το οποίο το 
εν λόγω Όνομα Χώρου έχει προηγουμένως διαγραφεί 
ή προσωρινά απενεργοποιηθεί κατόπιν κοινοποίησης 
στην ΕΕΤΤ εισαγγελικής παραγγελίας/διάταξης, δικαστι-
κής απόφασης ή απόφασης αρμόδιας διοικητικής αρχής 
ή άλλου αρμόδιου φορέα ή κατόπιν Απόφασης της ΕΕΤΤ 
ή Απόφασης του Προέδρου της ΕΕΤΤ ή του νόμιμου ανα-
πληρωτή του. Στην περίπτωση αυτή εξετάζεται εκ νέου 
η καταχώρηση ή η ενεργοποίηση του Ονόματος Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ στο πλαίσιο του παρόντος Κανονι-
σμού και σε περίπτωση που η Δήλωση Καταχώρησης ή 
ενεργοποίησης είναι αδικαιολόγητη, το Όνομα Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ διαγράφεται ή απενεργοποιείται 
προσωρινά με Απόφαση του Προέδρου της ΕΕΤΤ ή του 
νόμιμου αναπληρωτή του,

στ) κατόπιν καταγγελίας τρίτου έχοντος έννομο συμ-
φέρον και σε συνέχεια Αποφάσεως της ΕΕΤΤ ή κατόπιν 
εισαγγελικής παραγγελίας/διάταξης, δικαστικής απόφα-
σης ή απόφασης αρμόδιας διοικητικής αρχής ή άλλου 
αρμόδιου φορέα εκτελεστής στην Ελλάδα με την οποία 
διατάσσεται η απενεργοποίηση συγκεκριμένου Ονόμα-
τος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ και η οποία εκτελείται 
από την ΕΕΤΤ σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. δ) απε-
νεργοποιείται προσωρινά δεσμευμένο Όνομα Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ που έχει ενεργοποιηθεί κατόπιν 
δηλώσεως του Φορέα.

2. Το προσωρινά απενεργοποιημένο Όνομα Χώρου λή-
γει με την λήξη του δικαιώματος αποκλειστικής χρήσης 
και δέσμευσης που εκχωρείται στο πλαίσιο του παρόντος 
Κανονισμού. 

3. Σε περίπτωση που ένα Όνομα Χώρου με κατάληξη 
.gr ή .ελ διαγραφεί ή απενεργοποιηθεί προσωρινά, παύει 
η χρήση ή απενεργοποιούνται προσωρινά αντίστοιχα 
και τα Ονόματα Χώρου 3ου ή επόμενου επιπέδου με 
κατάληξη .gr ή .ελ των οποίων συστατικό είναι το δια-
γραφέν ή προσωρινά απενεργοποιηθέν Όνομα Χώρου 
με κατάληξη .gr ή .ελ

4. Σε περίπτωση που ένα Όνομα Χώρου με κατάληξη 
.gr ή .ελ διαγραφεί ή απενεργοποιηθεί προσωρινά δια-
γράφεται και απενεργοποιείται προσωρινά οποιαδήποτε 
μορφή του εκχωρηθέντος Ονόματος Χώρου δεσμεύεται 
αυτόματα σύμφωνα με τις παρ. 10, 11, 14 και 15 του άρ-
θρου 3 του παρόντος.

5. Σε περίπτωση ανακοίνωσης στην ΕΕΤΤ εκκρεμούς 
δικαστικής διαδικασίας με αίτημα την προσωρινή απε-
νεργοποίηση Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, 
η ΕΕΤΤ απαγορεύει την μεταβίβαση σε τρίτο πρόσωπο 
ή/και την διαγραφή μέχρι την έκδοση απόφασης δικα-
στηρίου ή διαιτητικού οργάνου, η οποία είναι εκτελεστή 
στην Ελλάδα με την οποία διατάσσεται η απενεργοποί-
ηση Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, εκτός αν η 
λήξη της περιόδου καταχώρησης του Ονόματος Χώρου 
επέλθει πριν την ολοκλήρωση της σχετικής ακροαματι-
κής διαδικασίας ενώπιον της ΕΕΤΤ ή δικαστικής διαδι-
κασίας και το Όνομα Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ δεν 
ανανεωθεί. Οπότε η ως άνω απαγόρευση μεταβίβασης 
ή/και διαγραφής ισχύει μέχρι την λήξη της περιόδου 
καταχώρησης του ονόματος χώρου.»

5. Η παρ. 36 του άρθρου 17 «Υποχρεώσεις Καταχωρη-
τών» αντικαθίσταται ως εξής:

«36. Στο μέτρο που, βάσει του παρόντος Κανονισμού, 
οι Καταχωρητές λειτουργούν ως εκτελούντες την επεξερ-
γασία προσωπικών δεδομένων για λογαριασμό της ΕΕΤΤ, 
που αποτελεί τον υπεύθυνο επεξεργασίας, εφαρμόζουν 
κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, κατά τρόπο 
ώστε η επεξεργασία να πληροί τις απαιτήσεις του ΓΚΠΔ 
και να διασφαλίζεται η προστασία των δικαιωμάτων του 
υποκειμένου των δεδομένων.»

6. Η παρ. 38 του άρθρου 17 «Υποχρεώσεις Καταχωρη-
τών» αντικαθίσταται ως εξής:

«38. Ο εκτελών την επεξεργασία προσωπικών δεδο-
μένων για λογαριασμό του υπεύθυνου επεξεργασίας: 

α) Eπεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτή-
ρα μόνο βάσει καταγεγραμμένων εντολών του υπευθύ-
νου επεξεργασίας, 

β) διασφαλίζει ότι τα πρόσωπα που είναι εξουσιοδο-
τημένα να επεξεργάζονται τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα έχουν αναλάβει δέσμευση τήρησης εμπι-
στευτικότητας ή τελούν υπό τη δέουσα κανονιστική 
υποχρέωση τήρησης εμπιστευτικότητας, 

γ) λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα δυνάμει του 
άρθρου 32 του ΓΚΠΔ, 

δ) τηρεί τους όρους που αναφέρονται στις παραγρά-
φους 2 και 4 του άρθρου 28 του ΓΚΠΔ για την πρόσληψη 
άλλου εκτελούντος την επεξεργασία για τη διενέργεια 
συγκεκριμένων δραστηριοτήτων επεξεργασίας για 
λογαριασμό του υπευθύνου επεξεργασίας. Ο εκτελών 
την επεξεργασία ενημερώνει την ΕΕΤΤ για τυχόν σκο-
πούμενες αλλαγές που αφορούν την προσθήκη ή την 
αντικατάσταση άλλων εκτελούντων την επεξεργασία, 
παρέχοντας με τον τρόπο αυτό τη δυνατότητα στον υπεύ-
θυνο επεξεργασίας να αντιταχθεί σε αυτές τις αλλαγές.  
Η ενημέρωση διενεργείται σύμφωνα με το Παράρτημα Κ 
μέσω του eRegistry και περιλαμβάνει τα στοιχεία επικοι-
νωνίας των προτεινόμενων άλλων εκτελούντων καθώς 
και τα στοιχεία του ατόμου στο οποίο έχουν αναθέσει 
την επικοινωνία για θέματα προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα. Η ΕΕΤΤ ενημερώνει έγκαιρα 
και αιτιολογημένα στην περίπτωση που αντιτάσσεται σε 
κάποιον άλλο εκτελούντα. Σε περίπτωση που η ΕΕΤΤ δεν 
αντιταχθεί εντός δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών 
από την ενημέρωση, θα νοείται ότι έχει δοθεί η συναί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84447Τεύχος B’ 6931/22.12.2025

νεση. Όταν ο εκτελών την επεξεργασία προσλαμβάνει 
άλλον εκτελούντα για τη διενέργεια συγκεκριμένων δρα-
στηριοτήτων επεξεργασίας για λογαριασμό του υπευ-
θύνου επεξεργασίας, οι ίδιες υποχρεώσεις όσον αφορά 
την προστασία των δεδομένων που προβλέπονται στον 
παρόντα Κανονισμό μεταξύ υπευθύνου επεξεργασίας 
και εκτελούντος την επεξεργασία, κατά τα προβλεπό-
μενα στην παρούσα παράγραφο, επιβάλλονται στον 
άλλον αυτόν εκτελούντα μέσω γραπτής σύμβασης ή 
άλλης νομικής πράξης (μεταξύ αρχικού εκτελούντα και 
άλλου εκτελούντα) σύμφωνα με το εθνικό δίκαιο ή το 
δίκαιο της Ένωσης, ιδίως ώστε να παρέχονται επαρκείς 
διαβεβαιώσεις για την εφαρμογή κατάλληλων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων, ούτως ώστε η επεξεργασία 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα να πληροί τις απαι-
τήσεις του ΓΚΠΔ. Όταν ο άλλος εκτελών την επεξεργασία 
αδυνατεί να ανταποκριθεί στις σχετικές με την προστα-
σία των δεδομένων υποχρεώσεις του, ο αρχικός εκτε-
λών παραμένει πλήρως υπόλογος έναντι του υπευθύνου 
επεξεργασίας για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του 
άλλου εκτελούντος την επεξεργασία, 

ε) λαμβάνει υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και 
επικουρεί τον υπεύθυνο επεξεργασίας με τα κατάλλη-
λα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, στον βαθμό που αυτό 
είναι δυνατό, για την εκπλήρωση της υποχρέωσης του 
υπευθύνου επεξεργασίας να απαντά σε αιτήματα για 
άσκηση των προβλεπόμενων στο κεφάλαιο III του ΓΚΠΔ 
δικαιωμάτων του υποκειμένου των δεδομένων, 

στ) συνδράμει τον υπεύθυνο επεξεργασίας στη δια-
σφάλιση της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τα άρθρα 32 έως 36 του ΓΚΠΔ, λαμβά-
νοντας υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και τις πληρο-
φορίες που διαθέτει ο εκτελών την επεξεργασία, 

ζ) διαγράφει όλα τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
μετά το πέρας της παροχής υπηρεσιών επεξεργασίας και 
διαγράφει τα υφιστάμενα αντίγραφα, εκτός εάν το δίκαιο 
της Ένωσης ή το εθνικό δίκαιο απαιτεί την αποθήκευση 
των δεδομένων αυτών, 

η) θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας 
κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της συμ-
μόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται στο 
άρθρο 28 του ΓΚΠΔ και επιτρέπει και διευκολύνει τους 
ελέγχους, περιλαμβανομένων των επιθεωρήσεων, που 
διενεργούνται από τον υπεύθυνο επεξεργασίας ή από 
άλλον ελεγκτή εντεταλμένο από τον υπεύθυνο επεξερ-
γασίας. Ο εκτελών την επεξεργασία ενημερώνει αμέσως 
τον υπεύθυνο επεξεργασίας, εάν, κατά την άποψή του, 
κάποια εντολή παραβιάζει τον ΓΚΠΔ ή άλλες ενωσιακές 
ή εθνικές διατάξεις περί προστασίας δεδομένων.

7. Η παρ. 2 του άρθρου 21 «Προστασία Δεδομένων» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα των φυσικών 
προσώπων Φορέων Ονομάτων Χώρου δεν δημοσιοποι-
ούνται ούτε κοινοποιούνται σε τρίτους. Kατ’ εξαίρεση, 
η EETT γνωστοποιεί υποχρεωτικά τα στοιχεία φυσικού 
προσώπου Φορέα Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr 
ή .ελ, ύστερα από αίτημα δικαστικών ή εισαγγελικών 
αρχών για σκοπούς που αφορούν ιδίως την πρόληψη, 
διερεύνηση, ανίχνευση ή δίωξη ποινικών αδικημάτων ή 

κατόπιν αιτήματος δημόσιων αρχών στο πλαίσιο συγκε-
κριμένης έρευνας που απαιτείται κατά τον νόμο. Η ΕΕΤΤ 
γνωστοποιεί σε ιδιωτικούς φορείς τα στοιχεία φυσικού 
προσώπου Φορέα Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή 
.ελ, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας κατά τις κείμενες 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
διατάξεις, αφού προηγουμένως ενημερώσει σχετικώς 
τον φορέα του ονόματος χώρου (υποκείμενο δεδομέ-
νων) για την επικείμενη γνωστοποίηση, μέσω μηνύματος 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) στη δηλωθείσα στο 
Μητρώο διεύθυνση, βάσει της παρ. 21 του άρθρου 7 
του παρόντος, με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων από 
την ενημέρωση που προβλέπονται στον ΓΚΠΔ και τον 
ν.  4624/2019 (Α’  137). Οι αποδέκτες των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα φυσικού προσώπου Φορέα 
Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, δεσμεύονται 
να τα χρησιμοποιούν αποκλειστικά για τον σκοπό της 
διαβίβασής τους. Τα στοιχεία καταχώρησης νομικών 
προσώπων Φορέων Ονομάτων Χώρου κοινοποιούνται, 
από την ΕΕΤΤ, σε τρίτους κατόπιν αιτήματός τους.»

8. Οι παρ. 5 και 6 του άρθρου 21 «Προστασία Δεδομέ-
νων» αντικαθίστανται ως εξής:

«5. Οι Καταχωρητές κοινοποιούν στοιχεία καταχώρη-
σης των νομικών και φυσικών προσώπων Φορέων Ονο-
μάτων Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ που ανήκουν στην 
διαχείριση τους, κατόπιν αιτήματος αρμόδιας δημόσιας 
ελεγκτικής αρχής. 

6. Τα στοιχεία καταχώρησης, καταχωρούνται και 
τηρούνται στο Μητρώο Ονομάτων Χώρου για τους 
σκοπούς της επεξεργασίας στο πλαίσιο του παρόντος 
Κανονισμού. Τα δεδομένα αυτά τηρούνται για την θε-
μελίωση, άσκηση ή υποστήριξη νομικών αξιώσεων και 
για σκοπούς αρχειοθέτησης προς το δημόσιο συμφέρον 
και δεν διαγράφονται.»

9. Η παρ. 4 του άρθρου 22 «Άσκηση Εποπτείας και άλ-
λες διατάξεις», αντικαθίσταται ως εξής:

«4.Τρίτος, έχων έννομο συμφέρον, δύναται να υποβά-
λει καταγγελία στην ΕΕΤΤ με αίτημα είτε: α) τη διαγραφή 
είτε β) τη διαγραφή και τη μεταβίβαση εκχωρηθέντος 
Ονόματος Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ Στην τελευταία 
περίπτωση, εφόσον συνυποβάλλεται με την καταγγελία 
και αίτημα προσωρινής απενεργοποίησης του Ονόματος 
Χώρου, απαιτείται ειδική αιτιολόγηση και προσκόμιση 
επαρκών αποδεικτικών στοιχείων από τα οποία να προ-
κύπτει η ανεπανόρθωτη ή δυσεπανόρθωτη βλάβη του 
καταγγέλλοντος ή η διακινδύνευση του δημοσίου συμφέ-
ροντος ή της δημόσιας τάξης ή της δημόσιας ασφάλειας. 
Για τη διεξαγωγή Ακρόασης στο πλαίσιο του Κανονισμού 
Ακροάσεων της ΕΕΤΤ, κατόπιν καταγγελίας για οποιαδή-
ποτε παράβαση του παρόντος Κανονισμού, απαιτείται 
από τον καταγγέλλοντα, επί ποινή απαραδέκτου της κα-
ταγγελίας, η καταβολή τέλους ποσού διακοσίων ευρώ 
(200€) εάν είναι φυσικό πρόσωπο και τετρακοσίων ευρώ 
(400€) εάν είναι νομικό πρόσωπο, σε τραπεζικό λογαρια-
σμό της ΕΕΤΤ που δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα της. 
Μαζί με την καταγγελία κατατίθενται, ομοίως, το κατα-
θετήριο του απαιτούμενου τέλους και τα νομιμοποιητικά 
έγγραφα του καταγγέλλοντος. Επίσης, κατατίθεται και 
κάθε έγγραφο πληρεξουσιότητας, σε περίπτωση που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84448 Τεύχος B’ 6931/22.12.2025

η καταγγελία υποβάλλεται από πληρεξούσιο δικηγόρο, 
είτε ο καταγγέλλων είναι φυσικό είτε νομικό πρόσωπο. 
Σε περίπτωση επελεύσεως καθολικής ή ειδικής διαδοχής 
στο πρόσωπο του καταγγέλλοντος μετά την υποβολή 
της καταγγελίας, δεν απαιτείται εκ νέου καταβολή του 
τέλους. Η καταγγελία και τα συνημμένα σε αυτή έγγραφα 
υποβάλλονται στην ΕΕΤΤ είτε σε έντυπη μορφή είτε σε 
ψηφιακή μορφή (ηλεκτρονικά εκτυπώσιμη μορφή πά-
γιας διάρκειας), πρωτότυπα ή νομίμως επικυρωμένα. Τα 
ξενόγλωσσα έγγραφα συνυποβάλλονται συνοδευόμενα 
από επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα. Επί των 
πρωτοτύπων ξενόγλωσσων εγγράφων τίθεται από την 
αρμόδια αλλοδαπή αρχή, όπου απαιτείται, επισημείωση 
της Σύμβασης της Χάγης (ΑPOSTILLE). Η ΕΕΤΤ δύναται 
να τάσσει αποκλειστική προθεσμία στον καταγγέλλοντα 
για τη συμπλήρωση των απαιτούμενων εγγράφων. Μετά 
την άπρακτη παρέλευση της ταχθείσας προθεσμίας, η 
ΕΕΤΤ δύναται με Απόφασή της να θέτει στο αρχείο κα-
ταγγελίες που δεν συνοδεύονται από πλήρη δικαιολογη-
τικά. Σε περίπτωση που ο Καταγγέλλων ή ο Φορέας του 
ονόματος χώρου είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
κατοικεί/εδρεύει στην αλλοδαπή και δεν έχει ορίσει αντί-
κλητο ή πληρεξούσιο δικηγόρο στην ημεδαπή, η ΕΕΤΤ 
κοινοποιεί όλα τα έγγραφα, συμπεριλαμβανομένης της 
Πράξης Διεξαγωγής Ακρόασης, μόνον στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση που έχει δηλωθεί στο Μητρώο. Σε κάθε άλλη 
περίπτωση, η ΕΕΤΤ κοινοποιεί τα έγγραφα μόνον στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει δηλωθεί στο Μητρώο, 

πλην της Πράξης Διεξαγωγής Ακρόασης, η οποία επιδί-
δεται με Δικαστικό Επιμελητή ή άλλο Δημόσιο Όργανο.»

10. Στο άρθρο 23 «Μεταβατικές Διατάξεις» προστίθε-
ται παρ. 4 ως εξής:

«4. Καταγγελίες που υποβλήθηκαν στην ΕΕΤΤ μετά την 
έναρξη ισχύος του νέου κωδικοποιημένου Κανονισμού 
και δεν έχει εκκινήσει η διοικητική διαδικασία για την 
έκδοση απόφασης σε ακρόαση από την ΕΕΤΤ, εξετά-
ζονται σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά τον 
χρόνο υποβολής τους.

11. Στο ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ - Νομιμοποιητικά έγγραφα Κα-
ταχωρητή του Παραρτήματος Ζ «ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΤΑ-
ΧΩΡΗΤΗ», η υποχρέωση των φυσικών προσώπων/ατομι-
κών επιχειρήσεων της προσκόμισης αντιγράφου Δελτίου 
ταυτότητας ή διαβατηρίου αντικαθίσταται ως εξής:

«Αντίγραφο διαβατηρίου ή Υπεύθυνη δήλωση με ανα-
φορά στα στοιχεία που απαιτούνται (αριθμός δελτίου 
ταυτότητας, επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο και έτος γέν-
νησης του φυσικού προσώπου) για την αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση φωτοαντιγράφου δελτίου ταυτότητας με 
χρήση της ηλεκτρονικής υπηρεσίας «Ψηφιακό αντίγρα-
φο δελτίου ταυτότητας» μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης (gov.gr). Αποκλειστικά και μόνο στην περίπτωση 
που, λόγω ελλιπών ή εσφαλμένων στοιχείων ταυτότητας, 
δεν είναι δυνατή η έκδοση του ψηφιακού αντιγράφου, 
τότε: α) υποβάλλεται ψηφιακό αντίγραφο δελτίου ταυ-
τότητας εκδοθέν μέσω της εφαρμογής Gov.gr Wallet ή, 
β) υποβάλλεται ακριβές φωτοτυπικό αντίγραφό του.»

12. Προστίθεται Παράρτημα Κ:

από πλήρη δικαιολογητικά. Σε περίπτωση που ο Καταγγέλλων ή ο Φορέας του ονόματος 

χώρου είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο που κατοικεί/εδρεύει στην αλλοδαπή και δεν έχει  

ορίσει  αντίκλητο  ή  πληρεξούσιο  δικηγόρο  στην  ημεδαπή,  η  ΕΕΤΤ  κοινοποιεί  όλα  τα 

έγγραφα,  συμπεριλαμβανομένης  της  Πράξης  Διεξαγωγής  Ακρόασης,  μόνον  στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει δηλωθεί στο Μητρώο. Σε κάθε άλλη περίπτωση, η ΕΕΤΤ 

κοινοποιεί  τα  έγγραφα  μόνον  στην  ηλεκτρονική  διεύθυνση  που  έχει  δηλωθεί  στο 

Μητρώο,  πλην  της  Πράξης  Διεξαγωγής  Ακρόασης,  η  οποία  επιδίδεται  με  Δικαστικό 

Επιμελητή ή άλλο Δημόσιο Όργανο.

10. Στο άρθρο 23 «Μεταβατικές Διατάξεις» προστίθεται παρ. 4 ως εξής:

4. Καταγγελίες  που  υποβλήθηκαν  στην  ΕΕΤΤ  μετά  την  έναρξη  ισχύος  του  νέου 

κωδικοποιημένου Κανονισμού και δεν έχει εκκινήσει η διοικητική διαδικασία για την έκδοση 

απόφασης σε ακρόαση από την ΕΕΤΤ, εξετάζονται σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά 

τον χρόνο υποβολής τους.

11. Στο  ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ  -  Νομιμοποιητικά  έγγραφα  Καταχωρητή  του  Παραρτήματος  Ζ 

«ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ  ΚΑΤΑΧΩΡΗΤΗ»,  η  υποχρέωση  των  φυσικών  προσώπων/ατομικών 

επιχειρήσεων  της  προσκόμισης  αντιγράφου  Δελτίου  ταυτότητας  ή  διαβατηρίου 

αντικαθίσταται ως εξής:

Αντίγραφο διαβατηρίου ή  Υπεύθυνη δήλωση με αναφορά στα στοιχεία  που απαιτούνται 

(αριθμός δελτίου ταυτότητας, επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο και έτος γέννησης του φυσικού 

προσώπου) για την αυτεπάγγελτη αναζήτηση φωτοαντιγράφου δελτίου ταυτότητας με χρήση 

της ηλεκτρονικής υπηρεσίας «Ψηφιακό αντίγραφο δελτίου ταυτότητας» μέσω της Ενιαίας 

Ψηφιακής  Πύλης  (gov.gr).  Αποκλειστικά  και  μόνο  στην  περίπτωση  που,  λόγω  ελλιπών  ή 

εσφαλμένων στοιχείων ταυτότητας, δεν είναι δυνατή η έκδοση του ψηφιακού αντιγράφου, 

τότε: α) υποβάλλεται ψηφιακό αντίγραφο δελτίου ταυτότητας εκδοθέν μέσω της εφαρμογής 

Gov.gr Wallet ή, β) υποβάλλεται ακριβές φωτοτυπικό αντίγραφό του.

 

12. Προστίθεται Παράρτημα Κ:

Β.  Ορίζει  την  έναρξη  ισχύος  της  παρούσας  από  τη  δημοσίευση  της  στην  Εφημερίδα  της 

Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Β. Ορίζει την έναρξη ισχύος της παρούσας από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84450 Τεύχος B’ 6931/22.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02069312212250008*


		2025-12-23T14:12:50+0200




